
Socialfötsäkringsutskottets 
betänkande 

1985/86:16 
om bidrag till sjukförsäkringen m. m .. 
(prop. 1985/86: 100) 

Propositionen 

FEMTE HUVUDTITELN 

Regeringen har i proposition 1985/86:100 bilaga 7 (socialdepartementet) 
under litt. D punkt I. Bidrag till sjukförsäkringen (s. 57-58) föreslagit 
riksdagen att till Bidrag till .1jukförsiikringcn för budgetåret 1986/87 anvisa ett 
förslagsanslag av 5 005 000 000 kr. 

Vidare har regeringen föreslagit riksdagen att anta _ett inom socialdeparte­
mentet upprättat förslag till lag om ändring i lagen (1962:381) om allmän 
försäkring. 

Lagförslaget kommer att behandlas i utskottets betänkande SfU 1985/ 
86:17. 

Motioner 

I motion 1985/86:Sf208 av Jan Hyttring och Bertil Jonasson (c) hemställs att 
riksdagen beslutar att hos regeringen begära förslag om ändrade tillämp­
ningsföreskrifter beträffande sjukpenninggrundande inkomst, så att den i 
motionen påtalade orättvisan undanröjs. 

I motion 1985/86:Sf212 av Görcl Bohlin (m) hemställs att riksdagen .hos 
regeringen begär utredning om åtgärder för att hindra att kompensation för 
vid sjukdom bortfallen inkomst blir större än arbetsinkomsten. 

I motion 1985/86:Sf213 av Göre! Bohlin (m) hemställs att riksdagen hos 
regeringen begär att en utredning ser över sjukdomsbegreppet i den 
allmänna försäkringen i syfte att åstadkomma en klarare avgränsning. 

1motionl985/86:Sf215 av Bo Finnkvist och Hans Roserigren (s) hemställs att 

riksdagen hos regeringen begär en översyn av sjukförsäkringen vad gäller 
sjukpenninggrundande inkomst. 

I motion 1985/86:Sf228 (motivering i 1985/86:So606) av Alf Svensson (c) 

hemställs 

2. att riksdagen hos regeringen begär förslag till förbättring av sjuklönen 
för hemarbetande i enlighet med vad som anförts i motionen. 

I motion 1985/86:Sf239 av andre vice talman Karl Erik Eriksson och Elver 
Jonsson (fp) hemställs att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna 
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vad som anförts i.motionen om sjukskrivning av patienter som genomgår SfU 1985/86:16 
sjukvårdande behandling utomlands. 

I motion 1985/86:Sf243 av Rune Gustavsson m. fl. (c) hemställs 
3. att riksdagen beslutar att hos regeringen begära utredning och förslag så 

att ersättningsnivån inom sjukförsäkringen för del tidsarbetande, skiftarbc­
tande och feriearbetande når det procenttal som fastställts. 

4. att riksdagen beslutar att hos regeringen begära förslag om ett 
grundtrygghetsskydd för hemarbetande inom sjukförsäkringen i enlighet 
med det anförda. 

I motion 1985/86:Sf245 av Lars Werner m. fl. (vpk) hemställs 
1. att riksdagen hos regeringen begär att regeringen skyndsamt lägger fram 

förslag till ändrad beräkning av sjukpenning för studerande så att sjukpen­
ningen under arbetsperioder utgår i samma förhållande till inkomsten som 
för dem som har arbetsinkomsten jämnt fördelad över året, 

2. att riksdagen hos regeringen begär förslag till en förändrad beräkning av 
sjukpenning för säsong-. skift- och deltidsarbetande så att,de erhåller en i 
förhållande till inkomsten rättvisare sjukpenning. 

I motion 1985/86:Sf250 av Ove Karls.son m: fL (s), delvis. hemställs att 
riksdagen hos regeringen begär en översyn av sjukförsäkringen vad gäller 
sjukpenninggrundande inkomst för arbetslösa och studerande. 

I motion 1985/86:Sf257 av Hans Dau och Ingrid Hemmingsson (m) herr:ställs 
att riksdagen hos regeringen anhåller om förslag om e.n rättvis sjuk- resp. 
föräldraförsäkring vid korttids-, deltids-, skift- och säsongarbete. 

I motion 1985/86:Sf263 av Stig Josefson m. tl. (c) hemställs att riksdagen 
beslutar upphäva 3 kap. 11 § andra stycket lagen (1962:381) om allmän 
försäkring. 

I motion I 985/86:Sf298 av Lars Werner m. tl. (vpk) hemställs att riksdagen 
med ändring i proposition 1985/86: 100, bilaga 7 Socialdepartementet. D. 
Försäkring vid sjukdom, handikapp och ålderdom, anvisar ett i förhållande 
till regeringens förslag med 370 000 000 kr. förhöjt anslag för fortsatt 
stimulansbidrag till landstingen för barn- och ungdomstandvård efter den 1 

januari 1987. 

I motion 1985/86:Sf311 av Bengt Kindbom och Gösta Andersson (c) 
hemställs att riksdagen beslutar att som sin mening ge regeringen till känna 
vad som i motionen sagts om egenföretagares sjukförsäkringsförmåner. 

I motion 1985/86:Sf336 av Margareta Andren m. tl. (fp) hemställs 
1. att riksdagen hos regeringen begär förslag till förändrade regler i 

sjukförsäkringen så att kompensationsnivån fr. o. m. budgetåret den 1 juli 
1986 sänks till 80 % under de första 30 dagarna per år för vilka sjukpenning 
utbetalas, 

2. att riksdagen hos regeringen begär förslag till förändrade regler i 
sjukförsäk;ingen för insjuknandedagen, 

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 
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motionen anförts om kompensationsnivan för dem som arbetar koncentre- SfU 1985/86: 16 
rad deltid. delår eller under ferier. 

16. att riksdagen beslutar att ersättning från den allmänna tandvårdsför­
siikringen även fortsättningsvis skall utgå enligt nu gällande regler för barn­
och ungdomstandvård. 

I motion 1985/86:Sf342 av Nils Carlshamre m. Il. (ml hemställs 
I. att riksdagen beslutar att fr. o. m. den I januari 1987 i enlighet med 

motionens förslag införa nya regler i a) sjukpenningförsäkringen. 
2. att riksdagen - under förutsättning av bifall till yrkande 1 ovan- beslutar 

att sjukförsäkringsavgiften och folkpensionsavgiften fr. o. m. den 1 januari 

1987 skall utgöra 8.75 % resp. 10.2 ':>L 
5. att riksdagen beslutar att under D I i bilaga 7 till budgetpropositionen, 

Bidrag till sjukförsäkringen, för budgetåret 1986/87 anslå 4 920 000 000 kr., 
vilket innebär ett i förhållande till regeringens förslag med 42 500 000 kr. 

minskat anslag. 

I motion 1985/86:Sf346 (motivering i 1985/86:A608) av Rosa Östh m. fl. (c) 

hemställs 

1. att riksdagen beslutar om sådan ändring av sjukförsäkringsbestämmcl­
serna att deltidsarbetande erhåller sjukpenning i förhållande till det reella 
inkomstbortfallet vid korttidssjukdom. 

Utskottet 

Inledning 

Sjukförsäkringen finansieras till 85 % genom socialavgifter frän arbetsgivare 
och egenföretagare. Återstående 15 % finansieras genom statsbidrag över 
anslaget .D l. Bidrag till sjukförsäkringen. 

Sjukförsäkringen lämnar sjukvårdsersättning i samband med läkarvård 
och läkemedelsinköp, tandvård. sjukhusv[ird och viss annan sjukvard samt 
för sjukresor. Vidare ger försäkringen rätt till sjukpenning vid sjukdom. 

De sammanlagda utgifterna för sjukförsäkringen under budgetåret 1986/ 
87 beriiknas till 33 370 milj. kr. Statsbidraget beräknas till 5 005 000 000 kr. 

I anslutning till förevarande anslag behandlar utskottet nedan motionsyr­
kanden fr[m den allmänna motionstiden i år med anknytning till sjukpenning­
försäkringen och till anslagsberäkningen. Motionsyrkanden som berör 
bestämmelserna om ersättning vid sjukviird kommer att behandlas i ett 

senare betiinkande tillsammans med en väntad proposition om ersättningar 

till sjukdrdshuvudmännen för läkarvärd m. m. 

Sjukpcnningförsäkringcn 

Allmänt om sjukpenning 

Den som är försäkrad enligt lagen om allmän försäkring (AFL) och bosatt i 
Sverige skall vara inskriven hos allmän försäkringskassa fr. o. m. den månad 
d{1 han fyller 16 är. Inskrivningen medför rätt till sjukpenning om den 
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försäkrades sjukpenninggrundande inkomst uppgar till minst 6 000 kr. Den St1J 1985/86: 16 
sjukpenninggrundande inkomsten motsvarar den inkomst i pengar el kr vissa 

naturaförmåner som den försiikrade kan antas för år riiknat-komma att tills 

vidare erhålla av eget arbete, antingen pil grund av anställning eller genom 

annat förvärvsarbete. Vid beräkningen av den sjukpenninggrundande in-

komsten bortses från den del av inkomsten som överstiger sju och en halv 

gånger det vid årets ing[mg gällande basbeloppet. Ändring i den sjukpen-

ninggrundande inkomsten på grund av inkomsttindring kan ske först 30 dagar 

efter det att försäkringskassan fått kännedom härom. 

Sjukpenning utgår vid sjukdom som sätter ned arbetsförml1gan med minst 

hälften. Vid fullständig nedsättning av arbetsförmägan utges hel sjukpenning 

och i annat fall halv sjukpenning. Hel sjukpenning utgör för dag riiknat 90 ''i 

av den fastställda sjukpenninggrundande inkomsten, delad med 365. 

Sjukpenningförsäkringen ger skydd mot inkomsthortfall fr. o. m. dagen 

efter insjuknandedagcn. Som insjuknandedag räknas normalt den dag cl;} 

anmälan om sjukdomsfallet görs hos försäkringskassan. Om sjukdomsfallet 

varar högst sex dagar utöver insjuknandedagen utges inte sjukpenning för de 

dagar, högst två. då den försiikrade ändä inte skulle ha arbetat i sin 

huvudsakliga sysselsiittning (fridagsregeln). Om en ny sjukperiod inträffar 

inom 20 dagar från föregående sjukperiods slut utgår sjukpenning även för 

insjuknandedagen i det nya sjukdomsfallet. 

Kompensationsnivån inom sjukpenningförsäkringen 

I syfte att åstadkomma besparingar inom sjukfiirsiikringen liiggs i tvf1 

motioner fram förslag om sänkning av kompensationsnivän m. m. I motion 

Sf342 (yrkande I. delvis) av Nils Carlshamre m. fl. föresl[1s att fr. o. m. den I 

januari 1987 skall under tio dagars sjukdom per tolvm(madersperiod utges 

högst tva tredjedels ersiittning jämfört med nuvarande regler. dvs. 60 '"i i 

stiillet för 90 % av bortfallet av s<°1dana inkomstdelar som ligger till grund för 

den sjukpenninggrundande inkomsten. I övrigt skall ersiittning utgä med 

80 t:;- under tre m;lnadcr. Upprepad sjukdom inom en tjugL1dagarsperiod 

skall liksom för niirvarande räknas som fortsatt sjukperiod. Den dag d{1 

sjukfallet anmiils till försäkringskassan skall annars inte ersättas. Om 

förvlirvsarbete skett under anmiilningsdagen innan anmiilan sker skall 

paföljande dag räknas som anmälningsdag. I motionen föreslas ocksa att 

kompensationsnivån inom föriildraförsäkringen generellt skall siinkas från 

90 till 80 ':L en fr~1ga som utskottet kommer att bl'handla i ett senare 

betänkande. Motionärerna beräknar att förslagen medför en besparing inom 

sjukpenning- och förlildraförsiikringarna med 2. 7 miljarder kronor. 

I motion Sf336 av Margareta Andrcn m. fl. föresl[1s (yrkande I) att 

kompensationsnivån sänks till 80 % under sammanlagt 30 dagar per i1r 

fr. o. m. den l juli 1986. Vidare begiirs (yrkamk 2) förslag till ändrade regler. 

s~t att första fdmvarodagen fr{1n arbetet riiknas som insjuknandedag för 

vilken ersättning inte utg{1r. Besparingarna p{1 sjukförsilkringen till följd 

härav beriiknas i motionen till I 156 milj. kr. Totalt beräknas statens 

kostnader, med hänsyn till skatte bortfallet. minska med ca I miljard kronor. 

Utskottet har tidigare i a\' riksdagen godkända betänkanden (se senast SfU 



1984/85:20) avstyrkt liknande förslag som de nu förevarande om besparingar SfU 1985/86: 16 
inom sjukförsäkringen med hänvisning till de kännbara effekter besparingar-

na skulle medföra för de försiikrade. Utskottet anser att riksdagen bör 

vidhftlla sina tidigare ställningstaganden och avstyrker bifall till motionerna 

Sf342 och Sf336 i nu behandlade delar. 

Genom att den sjukpenninggrundande inkomsten beräknas för år och 

sedan delas med 365 vid beräkning av sjukpenningen kan detta leda till 

ojämna effekter i .kompensationshiinseende för sådana försäkrade som inte 

har sin arbetstid jämnt fördelad över årets arbetsdagar. Detta gäller t. ex. 

vissa deltidsarbetande, skiftarbetande. säsong- och feriearbetande. Även 

fridagsregeln vid korttidsfrånvaro leder till ojämna effekter för dessa 

kategorier försäkrade. Ett flertal motioner berör frågan om en riittvisare 

ersättningsnivå för de nfönncta grupperna. I motion Sf336 av Margareta 

Andrcn m. fl. begärs att ett aktivt utredningsarbete skall bedrivas i syfte att 

uppnå samma kompensationsniva. 90 '/(..för del tidsarbetande m. fl. som för 

andra försäkrade. I motionerna Sf243 (yrkande 3) av Rune Gustavsson, 

Sf245 av Lars Werner m. fl. (yrkande 2) och Sf257 av Hans Dau och Ingrid 

Hemmingsson begiirs förslag i samma syfte medan Rosa Östh m. fl. i motion 

Sf346 begär beslut i frågan. Yrkande J i motion Sf245 tar särskilt upp 

sjukpenningberäkningen för feriearbetande studerande. Motionärerna be­

gär ett skyndsamt förslag om ändrad sjukpenningberäkning för denna 

kategori försäkrade så att sjukpenningen kompenserar inkomstbortfallet till 

90 'le. Även i motion Sf250 av Ove Karlsson m. fl. begärs en översyn av 

sjukpenningförsiikringens regler i detta syfte. Vidare begärs i denna motion 

och i motion Sf215 av Bo Finnkvist och Hans Rosengren att arbetslöshetser­

sättningen skall utgöra sjukpenninggrundande inkomst för att säsongarbe­

tande som har återkommande arbetslöshetsperiodcr skall erhålla ett bättre 

sjukpenningskydd. 

Ett närliggande problem tas upp i motion Sf208 av Jan Hyttring och Bertil 

Jonasson. MotionLirerna viindcr sig mot att man vid beräkning av sjukpen­

ninggrundande inkomst beaktar den försäkrades förväntade inkomster av 

eget arbete c>ndast om dc>Ssa kan antas utgii under minst sex miinader i följd. 
Härigenom kan. anför motionärerna. tillfälliga inkomstökningar till följd av 

att en deltidsarbetandc t. ex. tar ett kortare vikariat på heltid inte beaktas. 

Motionärerna begiir förslag om ändrade tillämpningsföreskrifter sä att även 
tillfälliga inkomstökningar kan beaktas. 

Utskottet är väl medvetet om de problem i kompensationshänseende som 

nuvarande regler om sjukpenninghcräkningen medför för deltidsarbetande 

m. fl. Utskottet har också tidigare vid ett flertal tillfällen framhållit angelä­

genheten av att frågan för c>n lösning. :'-iiir frågan senast behandlades i 

utskottets betänkande SflJ 1984/85:20 hänvisade utskottet till att SAF och 

LO i februari 1985 träffat en överenskommelse 'om vissa rekommendationer 

för förbundens förhandlingar i 19~5 års avtalsrörelsc och att frägan om 

sjukersättning till arbetare tagits upp i ö\·erenskommelsen. Parterna hade 

hl. a. enats om att gemensamt och i kontakt med statsmakterna utreda 

nuvarande sjukersättningssystem i syfte att nä likvärdiga villkor för olika 

kategorier anstiillda. 

Efter fortsatta öwrlilggningar i frågan har SA F och LO i en skrivelse till 

Räaelse: S. 15 rad JO och l l m.:difran. Står: 5 Rättat till: J 
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regeringen den 21 januari 1986 hemställt att regeringen under våren 1986 SfU 1985/86: 16 
lägger fram förslag om ändring av reglerna i lagen om allmän försäkring om 

bestämmande av sjukpenning i fall där sjuk perioden omfattar högst sju dagar 

i följd. Parterna föreslår att ersättning i normalfallet bestäms så att ersättning 

utges för varje arbetstimme som skulle ha utförts i den försäkrades 

förvärvsarbete med 90 % av hans sjukpenninggrundande årsinkomst (SGI) 

dividerad med en divisor som motsvarar årsarbetstiden vid en veckoarbetstid 

om 40 timmar i genomsnitt per helgfri vecka. Försäkrad som vid tidpunkten 

för insjuknandet arbetar enligt ett tjänstgöringsschema med lägre veckoar-

betstid än 40 timmar i genomsnitt per helgfri vecka skall hos försäkringskas-

san kunna begära att ersättningen bestäms med tillämpning av en lägre 

divisor som beräknats med hänsyn till den lägre veckoarbetstiden. Avslut-

ningsvis framhålls i skrivelsen att det är angeläget att reformen kan 

genomföras sä snart som möjligt. 

Utskottet har erfarit att jämsides med det arbete som pagår inom 

regeringskansliet för att lösa de aktualiserade problemen har riksförsäkrings­

verket tillsatt en arbetsgrupp för att se över vilka tekniska lösningar som är 

mest ändamålsenliga för att uppnå en mer rättvis kompensationsniviL Bl. a. 

övervägs en lösning där försäkringsersättningen i högre grad än för närvaran­

de är beroende av det verkliga inkomstbortfallet. 

Utskottet. som ånyo kraftigt vill understryka angelägenheten av att 

problemen med sjukpenning för försäkrade som har sin arbetstid ojämnt 

fördelad snarast far en tillfredsställande lösning. anser med det anförda att 

motionerna Sf336 yrkande 3. Sf143 yrkande 3, Sf245 yrkandena 1 och 2, 

Sf257. SD4o yrkande I och Sf208 inte för riiirvarande behöver föranleda 

någnn riksdagens åtgärd. Även syftet med motionerna Sf250 och Sf115 får 

anses tillgodosett med det ovan anförda. Vad särskilt gäller yrkandena i dessa 

båda motioner om att arbetslöshehersättningen bör utgöra sjukpenning­

grundande inkomst vill utskottet erinra om att denna fråga behandlats av 

sjukpenningkommitten i dess slutbetänkande SOU 1983:48. Egenföretaga­

res sjukpenning m. m. Kommitten framhåller att sjukpenningen är avsedd att 

utgöra crsättning fÖr förlorad förvärvsinkomst och att det är principiellt 

oriktigt att låta storleken pä arbetslöshetsersLittningen vara sjukpenning­

grundande. 

Ytterligare en motion berör knmpensationsnivän inom sjukpenningför­

säkringen. Görel Bohlin anför i motion Sf212 att kompensationen vid 

sjukdom kan överstiga den förlorade inkomsten i fall d;\ en anställd försäkrad 

har sin sjukpenninggrundande inkomst grundad inte bara pä lön utan ocksii 

på olika naturaförmåner som f:'ir behållas vid sjukdom. I lon begär en 

utredning om åtgärder för att förhindra en sadan överkompensation. 

Riksdagen har vid saväl 1983!84 års som 1984/85 års riksmöten på förslag 

av utskottet avslagit motioner med liknande syfte~ Utskottet har dLirvid 

framhallit att värdet av naturaförm~111er vid ber~ikningen av sjukpenning­

grundande inkomst m. m. med niidviindighet bygger pil en schablonmiissig 

beräkning. S;\ t. ex. ingar endast vissa slag av naturaförm;iner i beriikningsun­

derlaget. Möjligheten att utnyttja förmirncrna under sjukdom varierar oeksi1 

avsevärt mellan olika försäkrade. Skulle förmi111erna i fri1ga undantas helt 

fran beriikningsunderlaget för sjukpenninggrundande inkomst skulle detta 6 



leda till en för låg sjukpenning. För en helt rättvisande kompcnsationsnivå SfU 1985/86: 16 
erfordras en särskild utredning vid varje sjukfall om i vilken utsträckning 
förmånerna kunnat utnyttjas. Kostnaden för administrationen av ett sådant 
utredningsförfarande skulle inte heller svara mot de besparingar som skulle 
kunna göras i de fall sjukpenningen reducerades i förhållande till de under 
sjukdomstiden utnyttjade naturaförmånerna. 

Utskottet finner inte anledning till ändrat ställningstagande och avstyrker 
bifall till motion Sf212. 

Sjukpenningberättigande tillstånd 

En förutsättning för att nedsättning av arbetsförmågan skall grunda rätt till 
sjukpenning är att nedsättningen förorsakas av sjukdom. Någon definition av 
sjukdomsbegreppet finns inte i AFL, utan det har överlåtits till de tillämpan­
de myndigheterna att ange omfattningen av detta. 

När den försäkrade är föremål för rehabiliteringsåtgärder skall arbetsför­
mågan anses vara nedsatt i den mån han på grund av åtgärden är förhindrad 

att utföra förvärvsarbete. Med rehabiliteringsåtgärder avses åtgärd som är 
ägnad att förkorta sjukdomstiden eller helt eller delvis förebygga eller häva 
nedsättning av arbetsförmågan. 

Göre! Bohlin anför i motion Sf213 att sjukdomsbegreppet enligt lagen om 
allmän försäkring i praktiken är synnerligen vagt. Genom begreppets 
oklarhet har sjukpenningen på ett icke önskvärt sätt kommit att övergå till att 
bli en ersättning för minskat välbefinnande eller för bristande social 
anpassning och sjukpenning utges i fall där sociala bidrag och framför allt 
socialvård borde vara självklar. Detta försvårar enligt motionären rehabilite­
ringsarbetet vid t. ex. alkoholism och narkomani. Hon begär att en utredning 
ser över sjukdomsbegreppet i syfte att åstadkomma en klarare avgränsning. 

Den fråga motionären tagit upp har enligt vad utskottet inhämtat nyligen 
aktualiserats inom den i fjol tillkallade kommitten (S 1985:02) för översyn av 
sjukförsäkringens roll när det gäller förebyggande åtgärder och i samband 
med rehabilitering. Med hänsyn till att frågan sålunda redan är föremål för 
utredning bör motion Sf213 inte föranleda någon åtgärd från riksdagens sida. 

Andre vice talman Karl Erik Eriksson och Elver Jonsson tar i motion Sf239 
upp frågan om rätten till sjukpenning för reumatiker och psoriatiker vid 
sjukvårdande behandling i utlandet. Enligt motionärerna finns inte några 
fasta regler härom som gäller alla patienter och de begär att frågan löses, 
exempelvis genom anvisningar från riksförsäkringsverket till läkare beträf­

fande utlandsvården. 
Utskottet har vid flera tillfällen avslagit motioner med samma syfte som 

den nu förevarande (SfU 1982/83:13 och 17. 1983/84:24 samt 1984/85:20). 

Utskottet har i samband härmed redogjort för gällande bestämmelser på 

området dels inom AFL, dels i riksförsäkringsverkets kungörelse RFFS 

1981 :4. Enligt kungörelsen skall, i de fall den försäkrade beretts vård 

utomlands av sjukvårdshuvudman och vården bekostas av sjukvårdshuvud­

mannen, vården anses som en åtgärd i rehabiliteringssyfte. Vården grundar 
följaktligen rätt till sjukpenning enligt de särskilda bestämmelser i AFL som 

gäller rehabiliteringssituationer. Utskottet erinrade också om att riksförsäk­
ringsverkets nämnda kungörelse har kompletterats med anvisningar till 
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försäkringskassorna för handläggning av ansökningar om sjukpenning vid SfU 1985/86: 16 
utlandsvård. Anvisningarna gäller såväl situationer där vården bekostas av 
sjukvårdshuvudmännen, i vilka fall utlandsvården så gott som undantagslöst 
administreras av Svenska Utlandsvård AB (SUVAB). som situationer där 
vården inte bekostas av sjukvårdshuvudmännen. Även i de senare fallen kan 
vården administreras av· SUVAB. Den kan också administreras eller 
bekostas till någon del av särskild organisation. Försäkringskassorna skall i 
de fall vården inte bekostas av sjukvårdshuvudmännen infordra nödvändigt 
medicinskt underlag för ärendets prövning. Därefter prövas om vården utgör 
en rehabiliteringsåtgärd som grundar rätt till sjukpenning eller om rätt till 
sjukpenning föreligger på sedvanliga grunder. Med ~änsyn till de nämnda 
bestämmelserna och anvisningarna och till att det inte är möjligt att införa 
längre gående generella regler om rätt till sjukpenning vid utlandsvård har 
utskottet inte funnit anledning till någon åtgärd från riksdagens sida. 

Utskottet vidhåller sin tidigare ståndpunkt i frågan och avstyrker bifall till 
motion Sf2~9. 

Egenföretagares sjukpenningskydd 

Sjukpenninggrundande inkomst för den som har inkomst av annat förvärvs~ 
arbete än anställning beräknas i princip med ledning av den försäkrades 
taxering. Inkomsten av fmnat förvärvsarbete får dock inte beräknas högre än 
vad som motsvarar skälig avlöning för liknande arbete för annans räkning. 
Har en försäkrad under en följd av år redovisat lägre skatterättslig 
nettointäkt än vad som motsvarar skälig avlöning för liknande arbete för 
annans räkning skall enligt riksförsäkringsverkets föreskrifter hans sjukpen­
ninggrundande inkomst av detta arbete beräknas med ledning av de tre 
senaste årens taxering. Den sjukpenninggrundande inkomsten får emellertid 
beräknas till högre belopp än den skatterättsliga nettointäkten i de fall den 
försäkrade på grund av särskilda förhållanden har en låg taxerad inkomst. 
Sådana förhållanden kan vara att verksamheten befinner sig i ett uppbygg­
nadsskede eller att stark skuldbelastning. ändrade förvärvsförhållanden eller 
tillfälliga förluster föreligger. Den som har inkomst av annat förvärvsarbete 
än anställning har möjlighet att välja karenstid inom sjukpennirigförsäkring­
en om 3 eller 30 dagar. Val av karenstid föranleder en motsvarande 
nedsättning av sjukförsäkringsavgiften. Om anmälan om karenstid gjorts 
kan den försäkrade övergå till kortare eller ingen karenstid under förutsätt­
ning att han inte fyllt 55 år. Ändringen i karenstiden får dock inte tillämpas 

vid sjukdom som inträffat innan ändringen blivit gällande. 
Bengt Kindbom och Gösta Andersson begär i motion Sf311 att en särskild 

sjukförsäkringsform inom den allmänna försäkringen för egenföretagare 

utreds. Motionärerna kritiserar nuvarande system som enligt dem missgyn­
nar egenföretagare i flera hänseenden. Dels reduceras förmånerna när 
rörelsen ger ett resultat som överstiger lönen för en jämförbar anställd, dels 
får egenföretagare med låga inkomster ett dåligt socialt skydd. Det senare 
sammanhänger med att rörelseresultatet för denna grupp .i regel päverkas 
negativt av en betydande del kapitalkostnader i form av skuldräntor. För att 
åstadkomma ett rimligt socialt skydd för egenföretagare bör enligt motionä- 8 



rerna en grundtrygghet finnas inom försäkringen i form av ett garantibelopp SfU 1985/86: 16 
lika för alla upp till en viss inkomstnivå. Därutöver bör införas en frivillig 
försäkring där premien relateras till utgående förmåner, karenstid m. m. 

Utskottet behandlade en motion med likartat syfte vid fjolårets riksmöte i 
betänkande SfU 1984/85: 12. Utskottet avstyrkte därvid att en generell 
grundsjukpenning motsvarande garantibeloppet inom förLildraförsäkringen 
skulle införas i sjukpenningförsäkringen med hänsyn till att utskottet 
samtidigt tillstyrkte ett förslag från regeringen i proposition 1984/85:78 om 
att den frivilliga sjukförsäkringen skulle byggas ut till en högsta ersättningsni­
vå motsvarande garantibeloppet inom föräldraförsäkringen. Utskottet erin­

rade också om att sjukpenningkommitten funnit en lösning med en särskild 
frivillig försäkring för egenföretagare inom försäkringssystemet förenad med 
en rad nackdelar av såväl praktisk som principiell natur. Kommitten hade 
ansett att argumenten för att egenföretagare alltjämt skulle. omfattas äv den 
obligatoriska försäkringen vägde tyngre än argumenten för att de skulle stå 
utanför. Mot denna bakgrund kunde utskottet inte biträda motionsförslaget, 
och utskottet finner inte nu anledning till ändrat ställningstagande. Utskottet 
avstyrker följaktligen bifall till motion Sf31 l. 

Ytterligare en motion berör eg~nföretagares sjukpenningskydd, nämligen 
motion Sf263 av Stig Josefson m. fl. Motionärerna anser att vid övergången 
till kortare karenstid inom sjukpenningförsäkringen skall kravet på att den 

försäkrade ej skall ha fyllt 55 år tas bort. 
Utskottet vill erinra om att fr. o. m. den I januari i år har villkoren för 

övergång till kortare karenstid mjukats upp genom att ett tidigare villkor om 

att den försäkrade maste ha god hälsa tagits bort enligt förslag härom i 
proposition 1984/85:78. I det förenämnda betänkandet SfU 1984/85:20 
behandlade utskottet ett motionsyrkande om att äldersgriinsen 55 år skulle 
slopas. Utskottet anförde att det kvarvarande äldersvillkoret fick ses som ett 
resultat av en försäkringsmässigt kalkylerad risk. och avskaffandet av detta 
villkor skulle enligt utskottets mening rubba förutsättningarna för försäk­
ringens finansiering. Utskottet, som avstyrkte bifall till motionerna i frt1ga. 
vidhi!lkr sitt tidigare stiillningstagande och avstyrker bifall till motion Sf263. 

Hcmarbetandes sjukpenningskydd 

Fr. o. m. den 1 januari 1986 har den frivilliga sjukpennirigförsäkringen byggts 
ut. Den omfattar alla som inte är obligatoriskt försäkrade för en sjukpenning 
som uppgår till garantinivån inom föräldraförsäkringen, för närvarande 48 

kr. per dag. och som inte uppbär hel ålders- eller förtidspension. Det högsta 
ersättningsbeloppet skall motsvara garantinivån och lägsta bcloppsnivån är 

20 kr. Samtidigt har möjligheterna att bli hemmamakeförsäkrad inom den 

obligatoriska sjukpenningförsäkringen upphört, och försäkringen har bibe­
hållits endast för den som var hemmamakeförsäkrad vid utgången av år 1985. 

Rätten att stå kvar i försäkringen gäller till dess den försäkrade får en 

sjukpenninggrundande inkomst eller tecknar frivillig sjukpenningförsäkring 

för ett sjukpenningbelopp om lägst 20 kr. per dag. 
Td motioner syftar till att hemarbetande skall erhålla ett sjukpenning­

skydd inom den obligatoriska sjukpenningförsäkringens ram. I motion Sf243 9 



av Rune Gustavsson m. fl. begärs förslag om en grundtrygghet för hemarbe- SfU 1985/86: 16 
tande så att sjukersättning motsvarande garantinivån inom föräldraförsäk-
ringen kan utgå. I motion Sf228 av Alf Svensson begärs förslag om ett sådant 
försäkringsskydd för hemarbetande med barn under 16 {1r. 

Motsvarande motionsyrkandcn har tidigare avstyrkts av utskottet i 
betänkandet SfU 1984/85:20 med hänvisning till att det inte finns anledning 
att, samtidigt som möjligheten att teckna frivillig sjukpcnningförsäkring för 
ett belopp motsvarande garantibeloppet införts, förorda ett motsvarande 
försäkringsskydd inom den allmänna försäkringen. Utskottet vidh{tllcr 

denna inställning och avstyrker hifall till motionerna Sf243 och Sf22X i 
motsvarande delar. 

Bidrag till barn- och un.gdomstandv[\rd 

I samband med riksdagsbeslutet år 1973 om en allmän tandvårdsförsäkring 
för vuxna (prop. 1973:45, SfU 20 och rskr. 212) fick landstingskommuncrna 

ett lagfäst ansvar för barn- och ungdomstandvården och för specialistvården. 
För att säkra utbyggnaden av barn- och ungdomstandvårdcn beslöts samti­
digt att ett visst bidrag skulle utgå till tandvårdens huvudm;in till utgilngen av 
år 1979. Med hänsyn till att barn- och ungdomstandvårdcn vid denna 

tidpunkt ännu inte var fullt utbyggd förlängdes ersättningsreglerna i första 
hand fram t. o. m. år 1982 och bidraget har härefter årligen förHingts. 
Ersättningsbeloppet utgör för närvarande årligen 360 kr. per individ i åldern 
0-19 år och det totala bidraget till huvudmännen utgör 735 milj. kr. 

I propositionen framhålls att barn- och ungdomstandvården numera är 
fullt utbyggd inom samtliga landsting. Bidraget till landstingen bör därför tas 

bort fr. o. m. år 1987. 
Motionärerna i motion Sf298 av Lars Werner m. fl. och motion Sf336 av 

Margareta Andren m. fl. (yrkande 16) motsätter sig att bidraget tas bort. I 
den förstnämnda motionen framhålls att bortfallet av bidraget medför att 
många landsting i en redan ansträngd ekonomi tvingas till personalnedskär­
ningar och försämringar av de förebyggande insatserna, något som hotar det 
framgångsrika tandvårdsarbetet. 

Såsom framgår av det ovan anförda infördes bidraget till landstingen mcd 
den uttryckliga förutsättningen att det skulle utgöra ett stimulansbidrag så 

länge barn- och ungdomstandvården var under uppbyggnad. Med hänsyn till 

att utbyggnaden nu är fullföljd i samtliga landsting anser utskottet att några 

invändningar inte kan riktas mot att bidraget tas bort. Inte minst mot 

bakgrunden av att det ligger i landstingens eget intresse att fortsätta med den 

framgångsrika förebyggande barntandvården för att undvika senare kostna­

der för reparativa arbeten anser utskottet att farhågorna för att slopandet av 

bidraget skulle hota tandvårdshälsovården är överdrivna. Utskottet avstyr­

ker sålunda bifall till motionerna Sf298 i motsvarande del och Sf336 (yrkande 
16). 
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Anslagsberäkningen m. m. 

I propositionen föreslås att under anslaget Bidrag till sjukförsäkringen för 
hudgetåret 1986/87 skall anvisas ett förslagsanslag av 5 005 000 000 kr. 

I motion Sf342 (yrkandena 2 och 5) av Nils Carlshamre m. fl. föreslås som 
en konsekvens av de förslag till hesparingar inom sjukförsiikringen som lagts 
fram i motionen att anslaget skall heräknas till 4 920 000 000 kr. och att 
sjukförsäkringsavgiften skall sänkas med 0, 75 procentenheter och folkpen­
sionsavgiften höjas i motsvarande mim. I motion Sf298 av Lars Werner m. fl. 
föreslås att anslaget skall höjas med 370 milj. kr. till följd av förslaget i samma 

motion om att hidragcn till landstingskommunerna för barn- och ungdoms­
tandvård bör hchållas. 

Utskottet, som ovan avstyrkt säväl motionsförslagen om hesparingarinom 
sjukpenningförsäkringen som motionsförslagen om att bidraget till lands­
tingen för harn- och ungdomstandvärd skall behållas, har ingen erinran mot 
regeringens förslag till anslagsberäkning och avstyrker motionerna Sf342 
(yrkandena 2 och 5) och Sf298 i motsvarande del. 

Hemställan 

Utskottet hemställer 

I. beträffande besparingar inom ~jukförsiikringen 

att riksdagen avslar motion I 985/86:Sf342 yrkande l i motsvarande do:l 

tH:b motion I 985/86:Sf336 yrkandena I och 2. 
2. beträffande kompensationsnil·ån för dcltidsarbetande m. fl. 

att riksdagen avslttr motionerna 1985/86:Sf208. 1985/86:Sf215. 1985/ 
86: Sf243 yrkande 3, l 985/86:Sf245, I 985/86:Sf250, 1985/86: Sf257. 
1985/86:Sf336 yrkande 3 och 1985/86:SB46 yrkande I, 

3. beträffande naturaförmåner 

att riksdagen avs!ar motion 1985/86:Sf212. 
4. beträffande ö1·ersyn m· sjukdomsbegreppet 

att riksdagen avslår motion 1985/86:Sf213, 
5. beträffande .1j11ki·årda11de behandling utomlands 

att riksdagen avslår motion 1985/86:Sf239. 
6. beträffande särskild sj11kpe1111i11gförsäkri11g för egenföretagare 

att riksdagen avslår motion 1985/86:Sf31 I. 
7. beträffande 55-årsgriinsen 

att riksdagen avslar motion 1985/86:Sf263. 
8. beträffande lzemarbetandes .1j11kpe11ningskydd 

att riksdagen avslår motionerna 1985/86:Sf228 yrkande 2 och 1985/ 

86:Sf243 yrkande 4, 

9. beträffande tandvårdshidraget 

att riksdagen avslår motion 1985/86:Sf298 motsvarande del och 

motion 1985/86:SB36 yrkande 16, 

!O. beträffande medelsanl'isning m. m. 

att riksdagen med bifall till propositionen och med avslag på motion 
1985/86:Sf342 yrkandena 2 och 5 och motion l 985/86:Sf298 i motsva-

SfU 1985/86: 16 
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randc del till Bidrag till .1j11kjiJrsiikringen för budgetiiret 1986/87 SfU 1985/86: 16 · 
anvisar dt förslagsanslag av .'i llll.'i ll()ll lHl(l kr. 

Stockholm den 8 april 1986 

På socialförsiikringsutskottcts viignar 

Doris Hävik 

Närvarande: Doris Havik (s). Nils Carlshamre (m}, Börje Nilsson (s), Ralf 
Lindström (s}. Margareta Andren (fp). Ulla Johansson (s), Gullan Lindhlad 
(m). Lena Öhrsvik (s). Nils-Olof Gustafsson (s). Siri H:iggmark (m), 
Tngcgcrd Elm (s), Rune Backlund (c). !\1arg6 Ingvardsson (vpk). Barhro 
Sandberg (fp) och Gunhild Bolandcr (c). 

Reservationer 

1. Besparingar inom sjukförsäkringen (mom. 1) 

Nils Carbhamrc. Gullan Lindblad och Siri Häggmark (alla m) anser 

tids att den del av utskottets yttrande som börjar pi1 s. 4 med '"utskottet har"' 

och slutar pii s . .'i med "behandlade delar.·· hort ha föl_jande lyddse: 

Sasom framhllllits i motion Sf342 kräver sil.väl det statsfinansiella som det 

samhällsekonomiska läget betydande besparingar. Socialförsäkringens 

transfereringar motsvarar ungefär en fjärdedel av landets privata konsum­

tion. Även regeringen framhåller i budgetpropositionen nödvändigheten av 

flterhållsamhet med samhällsutgifterna. Utskottet delar denna uppfattning 

och finner att de i motion Sf342 föreslagna besparingarna inom sjukpenning­

försäkringen inte nämnvärt påverkar den sociala standarden. allra helst med 

hänsynstagande till förslagen om kraftigt sänkta marginalskatter i motion 

1985/86:Sk279 av Ulf Adelsohn m. fl. angående skattepolitiken. Utskottet 

föresli1r siikdes att en sjiilvrisk införs i sjukpenningförsäkringcn som i 

enlighet med förslaget i motion Sf342 innebär att kortare sjukperioder ger 

lägre kompensation. Jämfört med hela karensdagar (utöver anmälningsda­

gen) medför den i motionen föreslagna konstruktionen den fördelen att 

ingen genom oturlig fördelning på året av inträffad sjukdom blir utan 

ersättning. Genom den i den nämnda motionen Sk279 föreslagna marginal­

skattereformen blir det som regel endast en liten minskning av behållningen 

under de tio första dagarna och därefter en ökad behållning i förhållande till 

nuläget. För t. ex. en industriarbetare med en genomsnittlig årslön medför 

marginalskattereformen fullt genomförd att behållningen av sjukpenningen 

efter skatt d[1 ökar, trots att de1i generella ersättningsnivån inom sjukpen­

ningförsiikringen sänks till 80 i:;; .. Dessutom motverkas effekterna av en 

ltmgvarig inkomstsänkning av att ersättningsnivån stiger till 90 % efter tre 

mimaders sjukdom. 

Utskottet tillstyrker således förslaget i motion Sf342 om sänkt kompensa­

tionsniv<'1 och iindrade regler för insjuknandedagen inom sjukpenningförsäk- 12 



ringen. Regeringen bör liigga fram förslag till lagiindringar i lagen om allmän SfU 1985/86: 16 
försiikring od1 socialavgiftslagen i enlighet med vad som anfiirts i motionen i 
s~1 god tid att förslaget kan triida i kraft den I januari I 9X7. 

dcfs all utsknl!et under moment I bort hemstiilla 
I. beträffande hesparingar inom sjukförsäkringen 

att riksdagen med bifall till motion 1985/86:Sf3-l2 yrkande I i 

motsvarande del och med anledning av motion I 985/86:Sf336 yrkan­

dena l och 2 som sin mening ger regeringen till känna vad utskottet 

anfört. 

2. Besparingar inom sjukförsiikringen (mom. I) 

Margareta Andren oeh Barbro Sandberg ( håda fp) anser 

dels att den del av utskottets yttrande som börjar på s . ..i med "Ltskottet har" 

och slutar p<\ s. 5 med "behandlade delar. .. bort ha friljande lydelse: 

Utskottet delar uppfattningen i motion SB36 att det statsfinansiclla läget 

gör det nödvändigt att försöka finna besparingsmöjligheter även inom 

socialförsäkringarna. Besparingarna måste emellertid utformas sa att belast­

ningen på varje enskild individ blir s{1 liten som möjligt och att belastningen 

sprids ut på många människor. Förslaget i motion SB36 om sänkt kompensa­

tionsniva inom sjukpenningförsäkringen till 80 l/(. under de 30 första dagarna 

under ett år och ändrade regler för att göra insjuknandedagcn effektiv 

tillgodoser enligt utskottets uppfattning dessa krav. För den som är 

genomsnittligt sjuk och har en genomsnittlig inkomst medför förslaget en 

sänkt ersättning per år. efter skatt. med ca 300 kr. För en normalinkomstta­

gare blir försämringen aldrig större än 450 kr. per <lr. 
Utskottet tillstyrker sålunda motion Sf3~6 yrkandena I och 2 och anser att 

regeringen bör lägga fram förslag till förändrade regler i sjukpenningförsiik­

ringen fr. o. m. den I juli 1986 i enlighet med vad som anförts i motionen. 

dels att utskottet under moment l bort hemstl"illa 
I. beträffande besparingar inom :1j11kPirsiikringcn 

att riksdagen med bifall till motion l 985/86:Sf336 yrkandena I och 2 

och med avslag på motion 1985/86:Sf342 yrkande I i motsvarande del 

som sin mening ger regeringen till kiinna vad utskottet anfört. 

3. Kompensationsnivån för deltidsarbetande m. fL (mom. 2) 

Nils Carlshamre, Gullan Lindblad och Siri Häggmark (alla m) anser 

dels att den del av utskottets yttrande pt1 s. 6 som börjar med "Utskottet. 
som" och slutar med "ovan anförda ... bort ha följande lydelse: 

Enligt utskottets uppfattning är det angeläget att de påtalade orättvisorna i 

kompensationsh~inseende för deltidsarhetande m. Il. skyndsamt undanröjs. 
Oavsett vilka avtal parterna pt1 arhetsmarknaden träffat sinsemellan m{1ste 

det ankomma på statsmakterna att riitta till de nuvarande missförhållandena 

så att alla försäkrade - oavsett om de tillhör ett avtalsområde eller ej -

omfattas av rättvisare regler. Regeringen mas te därför skyndsamt ta upp och 13 



pröva frågan i syfte att kunna föreslå riksdagen en allmiingiltig. rättvis SfU 1985/86: 16 
lösning av kompensationsprllblemet vid knrttidssjukdom för de nu aktuella 

kategorierna försäkrade. 

Med det anförda, som med bifall till motion Sf257 bör ges regeringen till 

kiinna. tillgodoses också syftet med motionerna Sf336 yrkande 3. Sf243 

yrkande 3, Sf245 yrkandena I och 2. Sf346 yrkande 1. Sf208. Sf25.U och Sf215. 

dels att utskottet under momt·nt 2 bort hemställa 

2. beträffande kompensationrnirån för de/tidsarbetande m. j7. 

att riksdagen med bifall till motion ! 985/86:Sf257 och med anledning 

av motionerna l 985/86:Sf208. 1985/86:Sf215. l 985/86:Sf243 yrkande 

3. l 985/86:Sf245. 1985/86:Sf250. l 985/86:Sf336 yrkande 3 och 1985/ 

86:Sf346 yrkande I som sin mening ger regeringen till kiinna vad 

utskntlL't anfört. 

4. Kompensationsnidn för del tidsarbetande m. fl. (mom. 2) 

Rune I3acklund och Gunhild l3olander (b<'1da c) anser 

dels att den del av utskotkts yttrande 1ni s. <i som börjar rm:d "Chkottct 

som" och slutar med "ovan anfiirda." bort ha följande lydelse: 

Enligt utsknttets mening iir de nu\·arande bestiimmdserna för sjukersiitt­

ning till dcltidsarbetanck. skiftarbetande och feriearbetande sä uppenbart 

oriittvisa att de m;iste riittas till. l\falet mi1ste vara att alla n{1r den avsedda 

ersiittningsnivtm. 90 1>;,. fiir de dagar de iir borta frän arbetet. Siisom begiirts i 

motion Sf243 hiir riksdagen snm sin mening ge regeringen till kiinna att 

fr;1gan skall utredas och förslag föreliiggas riksdagen si1 att den niimnda 

mitlsiittningen uppnt1s. Med det anförda tillgodoses motionerna Sf257. Sf33<i 

yrkandL· 3. Sf245 yrkarnkna I och 2. Sf346 yrkande I. Sf208. Sf250 och Sf215. 

dels att utskottet under moment 2 bort hemstiilla 

2. betriiffande kompc11s<1tio11s11i1·ä11 fi"ir dcltid1ar/>etande 111. fl. 

att riksdagen med bifall till motion I 985/86:Sf243 yrkande 3 och med 

anledning av motionerna 1985/86:Sf208. 1985/86:Sf215. 1985/ 

86:Sf245. 1985/86:Sf251J. 1985!86:Sf257. 1985/86:Sf336 yrkande 3 och 

Jl)85!86:SJJ4(1 yrkande I som sin mening ger regeringen till Unna vad 

utskottet anfört. 

5. Kompcnsationsnivån för deltidsarbctandc m. fl. (mom. 2) 

Margö Ingvardsson (vpk) anser 

dels att den del av utskottets yttrande på s. 6 som börjar med "Utskottet 

som" och slutar med "ovan anförda." bort ha följande lydelse: 

För de studerande innebiir de nuvarande bestämmelserna om sjukpen­

ningheriikning ~n ekonomisk katastrof vid sjukdom under feriearbete. Även 

del tidsarbetande. skiftarhetande och andra grupper säsongarbetande far vid 

korttidssjukdom en oacceptabelt lf1g sjukpenning. Utskottet anser att dessa 

orättvisor m{1ste rättas till. För de studerandes del skulle. säsom framhållits i 

motion Sf245. frilgan kunna lösas p<l det sätt deras organisationer föreslagit 
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genom att den förväntade månadsinkomsten delas med 30 dagar och att SfU 1985/86: 16 
sjukpenningen beräknas utifrån detta under arbetsperioderna. Den förvän-

tade inkomsten anmäls då till försäkringskassan sju dagar innan den träder i 

kraft. 
Utskottet tillstyrker sålunda bifall till motion Sf245 och anser att regering­

en skyndsamt bör lägga fram förslag till ändrad beräkning av sjukpenning för 

studerande så att sjukpenningen under arbetsperioden utgår i samma 

förhållande till inkomsten som för dem som har arbetsinkomsten jämnt 

fördelad över året. Vidare bör regeringen lägga fram förslag till en förändrad 

beräkning av sjukpenning för säsong-. skift- och deltidsarbetande så att de 

erhåller en i förhållande till inkomsten rättvisare sjukpenning. Härigenom 

tillgodoses även syftet med motionerna Sf336 yrkande 3. Sf243 yrkande 3, 

Sf257, Sf346 yrkande I. Sf208, Sf250 och Sf215. 

dels att utskottet under moment 2 bort hemställa 

2. beträffande kompensario11snil'å11 för de/tidsarbetande m. fl. 

att riksdagen med bifall till motion I 985/86:Sf245 och med anledning 

av motionerna 1985/86:Sf208, 1985/86:Sf215, 1985/86:Sf243 yrkande 

3, 1985/86:Sf250, 1985/86:Sf257. 1985/86:Sf336 yrkande 3 och 1985/ 

86:Sf346 yrkande I som sin mening ger regeringen till känna vad 

utskottet anfört. 

6. Naturaförmåner (mom. 3) 

Nils Carlshamre, Gullan Lindblad och Siri Häggmark (alla m) anser 

dels att den del av utskottets yttrande som börjar pä s. 6 m~d "Riksdagen 

har" och slutar på s. 7 med "motion Sf212." bort ha följande lydelse: 

Utskottet anser att det i motion Sf212 påtalade förhållandet att ersättning­

en vid sjukdom - i de fall den sjukpenninggrundande inkomsten grundar sig 

på naturaförmåner - kan överstiga den förlorade inkomsten är stötande. Det 

finns därför anledning för regeringen att låta utreda vilka åtgärder som kan 

vidtas för att hindra den nämnda överkompensationen. Det anförda bör · 
riksdagen med bifall till motion Sf212 som sin mening ge regeringen till 

känna. 

dels att utskottet under moment 3 bort hemställa 

3. beträffande naruraförmåner 

att riksdagen med bifall till motion 1985/86:Sf212 som sin mening ger 

regeringen till känna vad utskottet anfört. 

7. S~irskild sjukpenningförs~ikring för egenföretagare 
(mom. 6) 

Rune 13acklund neh Gunhild Bolander (b:.1da e) anser 

dels att den del av utskottets yttrande p[t s. lJ snm biirjar med "Utskottet 

behandlade" och slutar med "motion Sf3 I I." bort ha följande lydelse: 

S:hom framhi1llits i motinn Sf3 I I har de nuvarande reglerna for sjukför­

siikringen för egenföretagare pa flera punkter allvarliga brister. Bl. a. har 15 



försiikringskassorna ofta stora svärigheter att fastställa en riittvis och i 
förhttllande till arbetsinsatsen rimlig sjukersättning. Vidare har avgiftssyste­

met ogynnsamma konsekvenser för egenföretagare eftersom de kan få sin 

sjukersättning siinkt till en nivå som ligger lirngt under den avgiftsgrundande 

inkomsten i de fall de har inkomster som iir högre iin vad som anses normalt 

inom branschen. Dessutom omgärdas egenföretagarnas sjukförsäkring av en 

omfattande byråkrati. Utskottet delar därför den uppfattning som förs fram i 

motionen om att sjukförsäkringen bör reformeras sil att alla egenföretagare 

tillförsäkras en ekonomisk grundtrygghet vid sjukdom samt att de därutöver 

får möjlighet att teckna frivillig tilliiggsförsäkring. Fördelarna med en sadan 

allmiin grundtrygghet med rätt till frivillig tilliiggsförsäkring iir enligt 

utskottets mening betydande. Egenföretagarna får hiirigenom förmt1ner som 

motsvarar erlagda avgifter. och vidare skapar den frivilliga tilliiggsförsäk­

ringen en ekonomisk trygghet som den nuvarande obligatoriska sjukförsäk­

ringen saknar. Dessutom blir egenföretagarnas sjukförsiikring med en 

ekonomisk grundtrygghet som iir lika fiir alla enkel att administrera. 

Regeringen bör diirför framliigga förslag till sjukförsäkringssystem för 

egenföretagare i enlighet med vad som begiirts i motion Sf3 l 1. 

dels att utskottet under moment 6 bort hemstiilla 

6. betriiffande särskild sj11kpenningjårsiikri11g .fi'ir cgcnjiirewgare 
att riksdagen med bifall till motion 198S/86:Sf3 l l som sin mening ger 

regeringen till känna vad utskottet anfört. 

8. Hcmarbetandcs sjukpcnningskydd ( mom. 8) 

Rune Backlund och Gunhild Bolander (bhda c) anser 

dels att den del av utskottets yttrande pi1 s. 10 som börjar med ··Mots\·arandt: 

motionsyrkanden" och slutar med "motsvarande delar." bort ha följande 

lydelse: 

Utskottet anser att hemarbetande iir en missgynnad grupp inom sjukför­

siikringen. Denna grupp saknar nämligen den ekonomiska grundtrygghet vid 

sjukdom snm borde vara en sjiilvklar riittighet för alla. Visserligen kan 

hemarbetande teckna en frivillig försiikring som ger en sjukpenning upp till 

garantinivtm inom föräldraförsiikringen (för niirvarande .rn kr. i. men en 

sådan sjukpenning borde i stilllet erbjudas dem inom den obligatoriska 

förs:ikringcns ram. Utskottet tillstyrker d:irför förslagl't i motion Sf2-D att 

rt?geringo:n skall !tigga fram förslag om ett grundtrygghctsskydd för henrnrhe­

tande inom sjukförsiikringen i enlighet med det ovan anförda. I liirigenom 

tillgodoses iiven motion Sf228. 

dels att utskottet under moment 8 bort llL·mstilla 

8. betr:iffande /ie111<1rhera11dt's .1j11kprn11i11g.1krdd 
att riksdagen med bifall till motion l985/8b:Sf2-B yrkande -I och med 

anledning av motion l lJ85/86:Sf228 yrkande 2 som sin mening gl'r 

regeringen till kiinna vad utskottet anfört. 

SfU 1985/86:16 
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9. Tandv~\rdsbidraget och mcdclsanvisning m. m. 
(mom. 9 och 10) ' ~ 

Margareta Andn:n {fp). Harbro Sandberg {fp) och Margö Ingvardsson (vpk) 
anser 

dels att den del av utskottets yttrande p:'t s. 10 som börjar med ··s;·isom 
framgitr" och slutar m.:d "(yrkandL' 16) ... bort ha följande lydelse: 

Proptisitionens förslag om att bidraget till barn- och ungdnmstanddrden 
skall tas bort kommer att i;111eb:ira k:innbara förs:imringar i ckn1H1min för 

m:inga landsting. Ddta medför enligt utskottets mening att framför allt den 
förebyggandt' barn- och ungdomstand\'iirdt'n hotas. Denna tand\'<trd har 
hittills gett ett mycket lyckat resultat i form av biittre tandh:ilsa. men med 
kraftigt minskade resurser kan landstingL'll tvingas till personalnedskiirning­

ar och fiirsiimringar av de fiirebyggande insatst'rna. !\·fot denna bakgrund 
tillstyrker utskottet förslagen i motiOilL'rna Sf29X och SL'.16 om att stimulans­
bidraget för barn- och ungdnmstand\'iirden bör fnrtsiitta att utg[i. Medel 
hiirför till den del bidraget finansieras genom statsbidrag. 15 r·;. biir ansl;is 
undt'r anslaget Bidrag till sjukförsiikringen. 

dels att utsknttt't under m!lmcnt 9 b!lrt hemstiilla 
9. bet r:iffandt' 1a11d1·tlrdshidmgc1 

att riksdagen mt'd bifall till pllllionerna I lJX5/X6:Sf29:-; i mots\·arande 

del och l '.lX:'i.'Xh:SnJ6 Hkandt· I <i snm sin mening gn rq!eringen till 
kiinna v;td utsknttet anfört. 

dl'ls att utskottet under fiirutsiittning a\· bifall till rt·scn anternas förslag 
under nlliment <J o\·an - bort hemstiilla under nwment IO 

!Il. betrMfonde t11l'dl'lsa111·is11i11g 111. 111. 

att riksdagen mL'll anledning av pn•positinnen och moti,1n I 'IX).! 
X<i:Sf2<Js i nl<llS\'arandL' del och med avslag pi1 nwti1.1n I 'IX).';o.;<l:Sf.1-12 
yrkandena 2 och 5 till Bidrag 1i/I sf11k.fi"irs1ikri11gt'11 for budget;'1rL't 
l9X<i-'X7 all\ isar ett förslagsanslag a\· 5 11611 )(l(l llOO kr. 

10. Mcdelsanvisningm. m. (1110111. 10) 

Nils Carlshamre. Gullan Lindblad <ll"h Siri I-Liggmark {alla m) anser -- undt'r 

fiirutsiittning a\ bifall till rt'servati<Hl l <l\'an - att utskntkt umkr n1l1mcnt 111 
bort hL·mstiilla 

10. betriiffandc 111cdclsa11\'is11i11g 111. 111. 

att riksdagen med bifall till motion I 9X:'i.if.:6:StJ-12 yrkandena 2 och 5 
och med anledning av propositionen samt med a\'slag pit motion 

I 9X:'i/X6:Sf298 i motsvarande del till Ridrag 1ill siukfiirsiikringt'll för 
hudgct:iret I 9XMO anvisar ett förslagsanslag a\· -I 920 ()()() ()()() kr. 

SfU 1985/86: 16 
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Särskilda yttranden 

1. Kompensationsnivån för deltidsarbctandc m. fl. (mom. 2) 

!\1argareta And ren och Barbro Sandberg (fp) anför: 

Utskottet har kraftigt understrukit angelägenheten av att problemen med 
sjukpenning för försiikrade som har sin arbetstid ojiimnt fördelad snarast far 

en tillfredsstiillande lösning. Med hiinsyn till att utskottet tidigare gjort 

tillkiinnagivande till regeringen i fdgan (se StU 1982/83: 17) och till numera 

pftgående arbete inom regeringskansliet och riksförsiikringsverket finns 

enligt vår mening för närvarande ingen anledning till ytterligare tillkännagi­

vande om utredning och förslag i frågan. Vi förutsätter diirvid att arbetet med 

att finna en lösning pä problemen med den ojämna kompensationsnivån för 

deltidsarbetande m. fl. bedrivs med största möjliga skyndsamhet. 

2. Hcmarhetandes sjukpcnningskydd (mom. 8) 

Gullan Lindblad och Siri Häggmark (båda m) anför: 

Med hänsyn till det samhiillsekonomiska läget har vi inte ansett oss kunna 

förcsltt en höjning av den s. k. hemmamakcsjukpenningcn, vilket hade varit 

önskvärt och rimligt. Vid ärendets behandling i betänkandet SfU 1984/85: 12 

reserverade vi oss till förmän för bibchMlande av dävarande nivå för 

hemmamakesjukpenningcn med möjlighet för påbyggnad upp till föriildra­

forsiikringc11' garantibelopp och en eventuell senare höjning när samhiills­

ekonomin s~i medger. 

Riksdagsmajoritctcn avskaffade emellertid hcmmamakcförsäkringcn en­

ligt tidigare system och införde en frivillig försiikring. 

Vi anser i likhet med motionärerna att det vore önskviirt med en 

hemmamakesjukpenning motsvarande garantiniviin inom föriildraförsiik­

ringen men anser oss för niirvarande ej kunna förcsl[1 detta av samhiillseko­

nomiska skäl. 
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